国家税务总局南宁市税务局第二稽查局
税务处理决定书

南市税二稽处〔2020〕344号

广西南宁市禹生禹贸易有限公司（统一社会信用代码：91450100MA5MU3251T）：
我局对你公司2017年10月31日至2020年10月13日期间的涉税情况进行检查。你公司存在违法事实及处理决定如下：

   一、违法事实

（一）你公司为走逃（失联）企业。
你公司未在税务登记注册地址和生产经营地址经营，法定代表人、财务负责人、办税人电话无法联系 , 2018年2月28日被主管税务机关认定为非正常户。至检查结束止，你公司未配合税务检查，也未按要求提供相关涉税资料。
（二）你公司存在虚开增值税发票问题

1.取得增值税发票情况

经“区局大数据系统”查询，该企业10月31日至2020年10月13日期间共取得10份增值税专用发票，发票代码：3100173130，发票号码：29077251-29077260。日期：2017年11月30日，开票方：北京一品新茂商贸有限公司上海浦东分公司，开票品名锅炉板，开票金额999,893.20元，税额169,981.80元，价税合计1,169,875元。

2.开具增值税发票情况

经“金三系统—发票领用信息查询系统”查询，该企业自2017年10月31日至2020年10月13日期间共领用71份增值税专用发票，发票代码：4500164130，发票号码：00640682-00640691（10份），00849995-00850000（6份），00883986-00883995（10份），00884086-00884095（10份）。01457384-01457393（10份）；发票代码：4500172320，发票号码：17959053-17959077（25份）。

经“区局大数据系统”查询，该企业自2017年10月31日至2020年10月13日期间共开具30份增值税专用发票，发票代码：4500164130，发票号码：00640682-00640691（10份），00884086-00884095（10份）,01457384-01457393（10份）上述发票金额2,883,557.70元，税额490,204.80元，价税合计3,373,762.50元。分别开具给上海瀚秦商贸有限公司、上海合脊贸易有限公司、上海艾制建材有限公司，货物名称分别为锅炉板、电解铜、*有色金属冶炼压延品*废铜。

经“金三系统—发票结存系统”查询，该企业结存35份增值税专用发票，发票代码：4500164130，发票号码：01457384-01457393（10份，在大数据系统中显示为已开票）；发票代码：4500172320，发票号码：17959053-17959077（25份），但已被主管税务机关标记为失控状态，另外查询不到发票代码：4500164130，发票号码：00849995-00850000（6份）、00883986-00883995（10份）、共计16份增值税专用发票的去向。

（三）经查询你公司向税务机关报备的银行账户：农村信用合作社，账号189512010108822875，发现存在以下问题:
1.经查农村信用合作社提供的资金往来记录，未发现你公司付款购进货物的相关信息。

2.你公司2017年10月31日起与上述受票方无任何资金往来。

3.你公司银行流水记录也未发现有支付正常经营所应该发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。

综上，你公司开具上述的30份增值税专用发票中发票代码：4500164130，发票号码：00640682-00640691（10份）、00884086-00884095（10份）、01457384-01457393（10份），开票金额2,883,557.70元，税额490,204.80元，价税合计3,373,762.50元。，是在未发生经营业务的情况下为他人开具的增值税专用发票，开具发票后未申报纳税，上述行为属于开具与实际经营业务情况不符的增值税专用发票行为，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为。

二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定,认定你公司开具上述20份增值税专用发票为虚开发票，虚开发票金额2,883,557.70元，税额490,204.80元，价税合计3,373,762.50元。
（二）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条、《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，移送公安机关处理。

（三）你公司虚开增值税专用发票未进行纳税申报的行为，根据《中华人民共和国增值税暂行条例》（国务院令第691号）第四条、第五条及《国家税务总局关于纳税人虚开增值税专用发票征补税款问题的公告》（国家税务总局公告2012年第33号）的规定，造成你公司2018年1月少缴增值税169,834.40元应予以追缴。

（四）根据《中华人民共和国城市维护建设税暂行条例》（国发〔1985〕19号，2011年国务院令第588号修改）第二条、第三条、第四条的规定，经计算，你公司2018年1月少缴城市维护建设税11,888.41元。
（五）根据《征收教育费附加的暂行规定》（国发〔1986〕50号，2005年国务院令第448号修改）第二条、第三条、第六条和《国务院关于教育费附加征收问题的紧急通知》(国发明电〔1994〕2号)的规定，经计算，你公司2018年1月少缴教育费附加5,095.03元。
（六） 根据《广西壮族自治区人民政府关于印发<广西壮族自治区地方教育附加征收使用管理办法>的通知》（桂政发〔2004〕1号）、《广西壮族自治区人民政府关于修改<广西壮族自治区地方教育附加征收使用管理办法>的通知》（桂政发〔2006〕19号 ）以及《关于调整我区地方教育附加征收标准有关问题的通知》（桂财综〔2011〕13号）的规定，经计算，你公司2018年1月少缴地方教育附加3,396.69元。
（七）根据《关于印发<广西壮族自治区水利建设基金筹集和使用管理实施细则>的通知》（桂财综〔2012〕18号）、《关于广西水利建设基金征收管理有关政策问题的补充通知》（桂财综〔2012〕79号）、《关于减征地方水利建设基金的通知》（桂财税〔2017〕32号）的规定，经计算，你公司2018年1月少缴水利建设基金499.51元。
 （八）根据《中华人民共和国税收征收管理法》第三十二条的规定，对追缴入库的增值税、城市维护建设税，从滞纳税款之日起，按日加收滞纳税款万分之五的滞纳金。

限你公司自收到本决定书之日起十五日内到国家税务总局南宁市税务局将上述税款及滞纳金缴纳入库，并按照规定进行相关账务调整。逾期未缴，将依照《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定强制执行。

以上处理决定经过国家税务总局南宁市税务局重大税务案件审理委员会审理后做出。你公司若同我局在纳税上有争议，必须先依照本决定的期限缴纳税款及滞纳金，或者提供相应的担保，然后可自上述款项缴清或者提供相应担保被我局确认之日起六十日内依法向国家税务总局广西壮族自治区税务局申请行政复议。
二〇二〇年十一月二十三日